
2.2

0.

.&

obsah Čísla 12/2024
ort tas

ve

53

14

1

1.

W

The 495

or

cue 3

Kvůli zachování tamního jedinečného prostředí se turistům mířícím
do kráteru Ngorongoro vydávají pouze šestihodinové propustky

1

XX.

A. etn - •In Na SKOK Zdiv

ot
ur

s
t
r
a
n
a
 

90

e
-

i
e

,
 

8
0

HISTORIE A SPOLEČNOST

Vizionář, nebo plagiátor? il€
Byl Leonardo da Vinci, jeden z nejlepších 
malířů všech dob, též geniálním inženýrem, 
učencem a vizionářem?

Blíží se kolaps lidstva?
Ačkoliv se světová populace neustále roz
šiřuje, růst zvolna zpomaluje a blíží se bod, 
kdy nás začne ubývat

Stroj na peníze
Zpěvačka Taylor Swift dobývá jeden stadion
za druhým, a kamkoliv její koncertní mašiné-
rie dorazí, přitáhne davy

Nejdražší šaty
Zatímco cenu některých oděvů vyhánějí do

24

28

48

výšin diamanty, pod jiné kousky se podepsa- 
li proslulí návrháři

Otec pogromů
Karel IV. měl velmi nesmlouvavý postoj k židům 
a s jejich životy nakládal tak, jak se mu zlíbilo

12/2024
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ Bídné bohatství
Kráter plný života
Kaldera Ngorongoro představuje

10

pomyslný ztracený svět a díky své jedi-

Nejdražší šaty historie vznikly kon
troverzně na pozadí velké ekonomic
ké krize.

nečnosti se zařadila mezi přírodní divy

Za filmovým plátnem
Lokace, kde se natáčely nejslavnější

36

snímky 20. století, se proměnily V turistic
ké magnety. Některé však pomalu mizí

Kraj rebelu a hor 54
V minulosti hrdí Asturijci jako první od-
razili vlnu arabských nájezdníků, dnes
však jejich provincie stárne a uvadá

• • • •V• Jiná tvař Brazílie 60
Rio Grande do Sul ztělesňuje tak tro-
chu jinou Brazílii: Většinu území tvoří 
pampy a obyvatelé jsou převážně bílí 2

.

00 

60-

s
t
r
a
n
a

VĚDA A TECHNIKA

Rekordně teplé léto 32
Podle meteorologů se loňské léto zapsa-
lo do historie jako nejteplejší na severní 
polokouli za poslední dva tisíce let

Zázrak průmyslu 
Železárny Engelsberg se v 17. století 
staly motorem rozvoje Švédska. Úžas
né hutě tvoří pomník technického umu

46

Jak odhalit lež 40
NT: 997 / 1 / 0 • Y,Nejnovější výzkum možná pomuže osvět
lit, kde děláme chybu, když se pokoušíme 
odhalit lháře tradičními způsoby

Tajemství čichu
Ve srovnání se zrakem je čich mnohem 
slabší smysl.. Nebo ne? Nejnovější stu
die ukazují, jak moc jsme na něm závislí

7

y,•
0.02,

wily

7102 are 
set

"ward

e
U.

AATTV

r

warh

wren

s
t
r
a
n
a

h.

tin

1

. 2

2.9

11

F

.1.

a. 7

it

v Dívejte se mi do OvaT t
(Ho

:7

% .Lži se liší v závislosti na závažnosti a k jejich odhalování 
5. • 17 ‘ I Y I. I T T •L EEneexistuje univerzálni recept, protože každý podvodník je jiny 

3- V V VV VVV.C LccnLLL---P 2

+

travertcwisnne

-------------

shatiat

t


